Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra Psychologie

Bakalářská práce

Mgr. Jan Jaroš

Vybrané psychologické aspekty mediace

Selected Psychological Aspects of Mediation

Praha, 2018

Vedoucí práce: PhDr. Eva Höschlová, Ph.D.

Poděkování

Těmito řádky bych se chtěl pokusit poděkovat PhDr. Evě Höschlové, Ph.D. za její pochopení pro sprint, přesně dávkovanou podporu, úžasnou zpětnou vazbu, jakož i za veškerou energii, čas a úsilí, které této práci věnovala.

Můj velký dík patří také raráškům za jejich pomoc v nejtěžších chvílích tvůrčí krize. Neboť, bez jejich přispění by tato práce zřejmě nikdy nevznikla.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. května 2018

.....
Jan Jaroš

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá popisem a analýzou psychologických aspektů přítomných v průběhu mediačního procesu, jakožto jedné z forem smírného řešení mezilidských konfliktů. Na mediaci je v práci nahlíženo jako na jednu z aplikovaných psychologických disciplín a za tímto účelem je s některými z nich jmenovitě komparována. Těžištěm práce je teoretická část popisující a analyzující vybrané psychologické aspekty mediace. Tato je v navazující praktické části doplněna o návrh výzkumného projektu, jenž čtenáře seznamuje s možností experimentálního ověření vlivu vybraných psychologických aspektů na mediační řízení. Cílem práce je nahlédnout mediaci coby aplikovanou psychologickou disciplínu a představit základní psychologické aspekty jež v rámci tohoto procesu probíhají a s nimiž musejí být praktikující odborníci obeznámeni.

Klíčová slova:

Mediace, vyjednávání, smír, konflikt

Abstract:

The bachelor thesis focuses on description and analysis of psychological aspects present in the mediation process which is recognized as a form of interpersonal conflict solution process. Mediation is described as one of the applied psychological disciplines and in this regard it is compared to some of traditional examples. The main part of the thesis consists of theoretical description and analysis of specific psychological aspects of mediation. The following part consists of a research project design, that proposes experimental verification of the psychological aspects influence on the mediation process. The objective of the thesis is to recognize mediation as an applied psychological discipline and to introduce the basic psychological aspects of the mediation process, that need to be acknowledged by the mediation professionals.

Keywords:

Mediation, negotiation, settlement, conflict

Obsah

1 Úvod 8
2 Mediace jako psychologická disciplína 10
2.1 Mediace a psychoterapie 11
2.2 Mediace a psychologické koučování 13
2.3 Mediace a krizová intervence 14
3 Vybrané psychologické aspekty konkrétních fází mediace 15
3.1 Zahájení mediace 16
3.1.1 Halo efekt 17
3.1.2 Buy in efekt 18
3.1.3 Efekt podobnosti 19
3.1.4 Priming 20
3.2 Získávání informací 21
3.2.1 Emoční zaplavení 22
3.2.2 Selektivní vnímání a paměť 23
3.3 Vzájemné naslouchání, porozumění zájmům a pozicím 24
3.3.1 Negativní zkreslení 25
3.3.2 Ego deplece 26
3.4 Hledání řešení 27
3.4.1 Konkurenční vybuzení 27
3.4.2 Vnímání férovosti a vlastního zájmu 28
3.4.3 Efekt kotvy 29
4 Návrh výzkumného projektu 31
4.1 Cíl výzkumu 31
4.2 Metody 32
4.2.1 Výzkumný design 32
4.2.2 Hypotézy 33

4.2.3 Výzkumný soubor 33
4.2.4 Procedura..... 34
4.3 Analýza dat..... 37
4.4 Diskuze..... 37
5 Závěr 40
Seznam použité literatury 42

1 Úvod

Mediace. Definice uvedeného pojmu a tímto označovaného procesu existuje celá řada. Vzhledem k odbornému zaměření práce by se bezpochyby hodilo uvést definici Riskinovu (1996), Moorovu (2014), či případně definici od Kellyové (Kelly, 1988).

S přihlédnutím k českému mediačnímu kontextu, ve kterém tato práce vzniká, by určitě bylo záhodno užít též definice zákonné (Zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a změně některých zákonů, 2012), jakož i některé z definic nemnoha tuzemských autorů, za všechny uvedme kupříkladu definici Šiškové (2012).

Při znalosti vyjmenovaných a mnoha dalších si však dovoluji žádnou z nich na tomto místě neuvést, vyčkat s definováním až do samotného závěru, a ponechat na čtenáři, aby si svou vlastní definici uvedeného pojmu a procesu vytvořil v průběhu četby této práce sám. Je mou ambicí v mezích bakalářské práce poskytnout čtenáři základní přehled o vybraných psychologických aspektech přítomných v procesu označovaném jako mediace, a bylo by při znalosti fungování lidské psychiky nezodpovědné dopustit se již na prvních řádcích této práce kritické chyby a ukotvit čtenáře toliko na jedné z definic mimořádně bohatého mezilidského procesu, kterým proces mediace bezpochyby je.

Uvedeného cíle, tedy systematického představení vybraných psychologických aspektů přítomných v mediačním procesu, bude dosaženo v postupně provázaných krocích.

Úvodním krokem bude v první kapitole vymezení mediace v rámci aplikovaných psychologických disciplín. Protože však doposud žádné komplexní zařazení mediace do psychologie neexistuje, bude tohoto dosaženo za pomoci komparace s jinými, navýsost psychologickými disciplínami, kterými jsou terapie, koučování, či krizová intervence.

Vzhledem k limitaci dané charakterem bakalářské práce pak po stručném seznámení přejde čtenář bez dalšího k meritu věci a v kapitole druhé se postupně dozví o vybraných psychologických aspektech, které se v mediaci objevují. Systematika tohoto postupného představování byla zvolena dle obecně známých a navazujících fází mediačního řízení, kdy s každou další fází bude čtenář konfrontován s novými psychologickými fenomény vyskytujícími se zpravidla v dané části mediačního procesu.

Poslední obsahově významnou kapitolu pak tvoří kapitola třetí, v níž bude představen návrh výzkumného projektu navazující na dosavadní literární část. Cílem tohoto kroku

je rozvinout předchozí teoretické závěry a tyto podpořit koncepcí realizovatelného experimentu. Protože však mediace je procesem mimořádně komplexním a co do psychologických aspektů bohatým, bude za účelem možnosti jeho realizace vybrán pro experiment toliko výsek v teoretické části zmíněných psychologických aspektů.

Konečně, v samotném závěru práce nalezne čtenář prostor pro zhodnocení své definice mediačního řízení ve srovnání s oficiálními charakteristikami tohoto pojmu, ale též s definicí mou vlastní, v níž se pokusím předmětný proces vymezit s přihlédnutím ke všemu, co bude v práci řečeno. Pakliže na tomto místě bude čtenář vybaven kritickým a psychologickou stránku neopomíjejícím pohledem na obsah mediačního řízení, budu svou práci považovat za řádně splněnou.

2 Mediace jako psychologická disciplína

Mediace je v českém kontextu stále novou disciplínou, čemuž odpovídá spíše malý zájem o tuto oblast ze strany odborné i laické veřejnosti. Pokud jde o psychologické zařazení mediace, zůstává záhadou, jak může být tento obor psychologickou veřejností prakticky ignorován. Ostatně, tomuto postoji odpovídá i skutečnost, že mediace není v rámci aplikovaných psychologických disciplín v zásadě vůbec registrována (Plháková, 2005). A stejně jako tomu je na poli odborné literatury, není pak v tuzemsku mediaci věnována v zásadě žádná pozornost ani na poli odborných vysokoškolských prací. Těch několik málo publikací, které se tématem mediace v české kotlině zabývají, nahlíží pak tento proces perspektivou svých autorů, tedy především perspektivou právníků, sociologů a sociálních pracovníků.

Existující literatura chápe mediaci především dvěma způsoby. Prvně jako proces řešení sporů, během kterého jsou užívány jakési komunikační až psychologické techniky, které jsou však popisovány jen velmi povrchně, bez hlubší znalosti psychologických principů, na kterých jsou založeny. Takový postup v konečném důsledku omezuje mediační proces na pouhé řemeslné vršení jednotlivých technik na konkrétní situace, jehož efektivita je už z podstaty věci limitována. Šišková (2016) například hovoří o takzvaném mediátorském jazyku, kterému se mediátor musí naučit, aby jeho slova hladila. Druhým dominantním pohledem na mediaci je pohled právní. Tato literatura pak

[…]


Nutno je také zmínit možný vliv dalších nežádoucích proměnných. Výzkumníci dle zamýšleného designu budou seznámeni se záměrem experimentu a v takovém případě by se mohl projevit tzv. Rosenthalův efekt (Rosenthal & Jacobson, 1968), dle kterého očekávání třetí osoby, v tomto případě intervenujícího výzkumníka, může sloužit jako sebenaplnující proroctví. A tak zatímco v případě výzkumu Rosenthala s Jacobsonovou (1968) vedlo vyšší očekávání učitelů k lepšímu výkonu studentů, v případě shora popsaného experimentu by mohlo vyšší očekávání výzkumníků vést k úspěšnějším výsledkům Pozitivní skupiny. Vedle sebenaplnujícího se proroctví by mohl být výzkum ovlivněn i dalším ze známých a

experimentálně ošidných fenoménů, a sice tzv. Hawthornským efektem (French, 1953). Dle tohoto dochází k modifikaci chování lidí, ve výše odkazovaném případě výkonu zaměstnanců, toliko na základě samotné prvotní pozornosti, které se probandům od výzkumníků dostává (Mayo, 2003). V navrženém experimentu by tak mohlo dojít k nežádoucímu ovlivnění všech pozorovaných skupin už samotnou přítomností experimentátora.

V neposlední řadě se jako problematické jeví provedení výzkumu v uměle vytvořených podmínkách. Už jenom skutečnost, že herní část experimentu může trvat maximálně 20 minut limituje zobecnění získaných výsledků pro standardní mediační řízení, která mohou v celkovém součtu trvat až desítky hodin. Další z umělých omezení experimentu představuje toliko jediná intervence výzkumníka jako mediátora, když v běžných mediacích zastává především v úvodu mediátor velmi aktivní roli. Konečně, aby experiment mohl být vůbec realizován, musel by se omezit toliko výzkum vlivu jednoho (případně dvou, dle vymezení primingu a přerámování) psychologických aspektů, přičemž v tradičním mediačním řízení těchto aspektů probíhá na pozadí několikahodinových jednání celá řada.

5 Závěr

„Mediace - proces, v němž neutrální třetí strana bez autority předkládat řešení pomáhá ostatním vyřešit spor nebo dohodnout transakci.“ (Riskin, 1996, s. 8).

„Mediace je proces řešení sporů, ve kterém oboustranně přijatelná třetí strana, jež nemá žádnou autoritu vytvářet závazná řešení, intervenuje v konfliktu nebo ve sporu, aby zúčastněným stranám pomohla zlepšit jejich vztahy, posílit komunikaci a užít efektivních vyjednávacích technik a na řešení problému zaměřených postupů tak, aby mezi stranami bylo dosaženo dobrovolného a vzájemně přijatelného porozumění nebo dohody o sporných otázkách.“ (Moore, 2014, s. 8).

„Mediace, kooperativní na řešení problému zaměřený proces, ve kterém neutrální třetí strana, mediátor, je spornými stranami najat, aby jim asistoval při dosažení vzájemně uspokojivé dohody.“ (Kelly, 1988, s. 21).

„Postup při řešení konfliktu za účasti jednoho nebo více mediátorů, kteří podporují komunikaci mezi osobami na konfliktu zúčastněnými tak, aby jim pomohli dosáhnout smírného řešení jejich konfliktu uzavřením mediační dohody.“ (Zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a změně některých zákonů, 2012, ust. § 2, písm. a).

„Mediací se rozumí řešení konfliktu za pomoci prostředníka zvaného mediátor.“ (Šišková, 2012, s. 17).

Pokud se čtenář neshodl s některou v úvodu odkazovaných definic, připojuji níže vlastní, vytvořenou na základě v práci popsaných skutečností.

Mediace je systematický proces mezilidské interakce, jehož účelem je za přispění třetí strany podpořit účastníky při hledání nejlepšího řešení jejich situace.

Nejsem příznivcem definic. Domnívám se, že jejich prostřednictvím lze jen velmi obtížně postihnout bohatost našeho světa. Ve své výše uvedené definici mediačního procesu se tak snažím o co možná nejjednodušší a zároveň výstižné pojmenování procesu, kterému jsem výše věnoval několik desítek stran a jiní autoři celé knihy.

Klíčovým je pro mě v této definici pojem podpory, přičemž touto podporou by měl být proces mediace jako takový. Nemyslím si, že je rolí mediátora stranám pomáhat, neboť tím implicitně snižujeme jejich kompetence. Netvrdím však ani, že se mediátor musí omezovat

toliko na podporu či provázení. Jsem toho názoru, že mediátor by měl k celému procesu přispět neboli proces mediace o něco obohatit.

Umím si představit, že tímto obohacením někdy může být i samotná přítomnost třetí osoby nebo už rozhodnutí stran svou situaci řešit prostřednictvím mediace. Jindy však situace může po mediátorovi vyžadovat příspěvek v podobě direktivního zásahu, empatického porozumění, aktivizační podpory, či v podobě precizního využití znalostí některého z výše uvedených a mnoha jiných psychologických aspektů. A mediátor musí neustále usilovat o to, aby takového příspěvku do mediačního procesu byl v případě potřeby bez zaváhání schopen.

Úvodem této práce byla vyslovena naděje, že na jejím konci by čtenář mohl mít představu o mediačním procesu, a především o vybraných psychologických aspektech, jenž tento proces naplňují a bezpochyby ovlivňují. Idea, jenž tyto cíle formovala, pak spočívá v zařazení mediace v České republice na její náležité místo mezi aplikované psychologické disciplíny.

V nastíněném smyslu svou bakalářskou práci vnímám jako první krok a doufám, že přispěje ke vzbuzení zájmu o tento obor mezi odbornou psychologickou veřejností a bude následována řadou dalších teoretických prací a výzkumů na poli psychologie.

V takovém případě si při budoucím ohlédnutí dovolím svou práci považovat za úspěšnou.
