FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Mgr. Jan Jaroš

Název bakalářské práce: : Vybrané psychologické aspekty mediace

Vedoucí: PhDr. Eva Höschlová Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X
Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X
Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X
Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X
Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X
Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X
Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X
Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X
Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X
Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X
Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X
Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X
Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X
Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Otázky, podněty k obhajobě:

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Zkušenosti autora z oblasti mediace v právním prostředí se promítly do kvality pojetí psychologických aspektů tohoto komplexního a širokého přístupu k řešení konfliktů. Domnívám se, že se jedná o mimořádně aktuální a přínosné téma, ať už pro vědeckou obec (dosud o něm ještě v českém prostředí takto celistvě nebylo pojednáno), tak pro praktické využití zejména v rámci přípravy samotných mediátorů či v rámci procesu jejich dalšího vzdělávání. Proto doufám, že autor využije možnosti obsah této práce prakticky uplatnit při další návazné činnosti v oblasti mediace.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Přestože práce nese název vybrané psychologické aspekty, bylo by možné některé z nich rozšířit o více podrobností, s čímž by souvisel i větší záběr v oblasti použité literatury, zejména té zahraniční. I přes tuto drobnou připomínku práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 11. 6. 2018

podpis: Eva Höschlová